
            Der Oberbürgermeister 
Antwort der Verwaltung 
auf die Anfrage der/des 
 

: Bündnis 90 /Die Grünen-Ratsfraktion 

   

für die Sitzung des Ausschusses für  
Bauen, Planung und Grundstücke am 
 

:  
20.08.2009  

   

THEMA 
 

: Kosten für externe Gutachten im Baubereich 

   

Antwort erteilt 
 

: Stadtbaurat Dienberg 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

1. Wie viel Geld wurde im Jahr 2008 und dem 1. Quartal 2009 insgesamt für externe Gutachten im 
Baubereich ausgegeben? 

2. Wie verteilen sich diese Mittel auf die einzelnen Baubereiche jeweils aufgegliedert nach 2008 
und dem 1. Quartal 2009? 

3. Welche externen Gutachten mit welchen finanziellen Volumina sind für 2009 insgesamt für den 
Baubereich geplant? 

4. Welchen Ermächtigungen sind hierzu durch den Rat ergangen (welche Kostenstellen im HH 
enthielten die notwendigen finanziellen Mittel)? 

5. Welche Büros wurden mit den externen Gutachten jeweils beauftragt ? 

6. Wie verteilen sich die Fragestellungen auf die verschiedenen Baubereiche ? 

Insbesondere welche geplanten Projekte stehen jeweils dahinter ? 

 
Zu vorbenannten Fragen nimmt die Verwaltung wie folgt Stellung:  
 
Die Angaben zu externen Gutachten und Ing.-Leistungen im Kalenderjahr 2008 und im 1. Tertial 
2009 sind in nachgefügter tabellarischer Übersicht zusammengefasst. 
Die im Haushaltsplanentwurf 2009 (Teilhaushalt Investitionen und Ergebnishaushalt) vorgesehenen 
Planaufträge sollen nach jetzigem Kenntnisstand nach wie vor durchgeführt werden. Der 
Mittelabfluss der Planungskosten soll wie im Haushaltsplanentwurf vorgesehen erfolgen. 
 
Anlagen:  - Aufstellung der wesentlichen externen Gutachten und Ing.-Leistungen 
     - Liste der beauftragten Unternehmen/ Büros 
 
 
Personalkostenaufwand: 
 
Mit der Vorbereitung der Antwort der Verwaltung auf die o.a. Anfrage waren  
insgesamt:        10 Bedienstete 
aus dem Baudezernat befasst.  
 
Hierbei wurden insgesamt aufgewandt:    54 Stunden 
 
Die Personalkosten hierfür betrugen  
nach den aktuellen Stundenentgelten insgesamt:   1.207,87 Euro 

 

 


